tis divine, hoc est Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quæstio aliquando commota est, et ideo de omnibus segregatis hæc sola electa est, cui istud cederent concedendum, quia nihil in Patris, et Filii, et Spiritus sancti sacramento peccarent. Siquis vero de catholica ad heresim transiens, aut fidelis ad apostasiam revertens resipiscens redire voluerit, nunquid eadem ratione poterit ad clerus permitti? Quorum commissum non nisi longa poenitentia poterit aboleri, nec post poenitentiam clericum fieri ipsi canones sua auctoritate permittunt. Unde constat, qui de catholica ad Bonosum transierunt damnatum, atque se passi sunt vel cupierunt ab eodem ordinari, non oportuisse ordinationis ecclesiastice suspicere dignitatem, qui commune omnium Ecclesiarum iudicium descrevates, suam peculiariter in Bonoso vanitatem sequendam esse duxerunt; sed multos constat vim passos, atque invitos attractos repugnantes que ab eodem ordinatos. Dicat mihi, volo, quisquis hoc credit, si non post ordinationem Bonosi interfuit, cum conciliebat sacramenta, si communioni ejus participatus non est, si statim discedentibus de ejus possum conciliabulo ad Ecclesiam rediit, et iste talis potest habere colorem aliquem excusationis. Ceterum alii qui vel post annum aut mensem ad Ecclesiam redierunt intelligitur eos qui in catholica neverunt se propter viam sua non posse suspicere ordinationem, idcirco ad illum perrexisse, qui passim et sine ulla discussione ordinationes in Nicetas faciebat: credentes se posse per istam institutionem locum in Ecclesia catholica reperire, de quo ante desperaverunt. Num illud quod superest interrogo, qui post mensem aut amplius rediit, cum se presbyterum a Bonoso confidere orationem, si non sacramenta conficit, si non populus distribuit, si non missas secundum consuetudinem complevit: quid de his censeatis, quæso promatis apertius? Ad summam certe, qui nihil a Bonoso acceperunt, rei sunt usurpatae dignitatis, qui confiendorum sacramentorum sibi vindicaverant aut non vindicaverant auctoritatem, atque id se putaverunt esse, quod his nulla fuerat regari ratione concessum.

Quod in Ecclesia peccatum populi inultum soleat præteriri.

LVI. Pervideat ergo dilectio vestra hactenus talia transisse, et adverte quod, ut dicitis, necessitas imperavit in pace jam Ecclesias constitutas non posse personare: sed, ut saepe accidit, quoties a populis aut a terra peccator, quia in omnes propter iniuriam non potest vindicari, inultum soleat transire:

A priora ergo dimittenda dico Dei iudicio; de reliquo maxima sollicitudine præcavendum.

Quod subreptum fecit apostolicæ sedi, et suam in meius sententiam commutari, quando damnationem Photini rescindit.

Veniam nunc ad maximum quasi quoddam thema Photinum, et quod mihi anxum est ac difficultissimum, majorum meorum revolvam sententias. Fuerat do illo quoquo pacto, ut etiam ipsi commentaristis, aliquid utique gravius constitutum; verum quoniam id per rumorem falsum, ut asseritis, subreptum huic sedi, et elicatum per insidias demonstratis, quia res ad saltem rediit, veniam nos hanc in tactum vobis admittentes post condemnationem more apostolico subrogamus, tantisque vestris assertiōibus, vobisque tam bonis, tam charis non dare consensum, omnibus duris rebus durius arbitramur. Pro vestra ergo arbitratione, fratres charissimi, sententia ac postulatione episcopam Photinum habetote licitum ita constituere, ut deprecamini, et nostram in melius conversam sententiam labore vel testimonio vestro compotes voti suscipite. Aequæ Eustathium a me scipissime comprobatum nolito expectare, ut diaconii gratia expoliatur: sollicitos enim vos pro salute libenter audio, contra caput etiam, si faciendum est, non libenter admitto, cui manum porrigitis, vobiscum porrigo, cui porrigo, mecum porrigit. Hæc enim ad Corinthios apostolica est declarata benignitas (*I Corint. 1*), ut in uno spiritu ductam ac reductam sententiam boni semper indifferenter sequantur. Nam fateor, hæc non primum res bene habet erga Eustathium diaconi, quod nec contra fidem unquam quidquam leuitus sit, nec loquentem admiserit, nec ad mortem erimen aliquod commisisse, vel jactatum unquam, vel dictum de eo recognoverim. Et qui in his salvus est, si quo pacto conversationes amabiles non habet, habendas est, ut minus pro tempore dilectus, non ut inimicus testimatus, diabolo in perpetuum mancipandus. Cognoseo illum inter illas similitates ac turbines, contra multorum studia, non dico qualia, diversa sensisse, et cum hinc res calamitatesque ipsæ emendate sint, adhuc Dizoniani et Cyriaci subdiaconatum non potuisse apud vos emendationem revivisci. Compescite, quæso, ab illo prædictisque, quorūcunque videtis animos, ac non justas simulacra, ut ipse apud nos integer, apud vos cum suis reparatus mereatur pacem, non sicut pavidens charitatem. Omnibus igitur vobis ac singillatim occurrat charitas, et vinealis quæ nullis modis a Christo solvantur, vobiscum pariter in perpetuum connexa, habetur in Domino.

DECRETA ZOSIMI PAPÆ.

Quod monachi vel laici, nisi per gradus Ecclesiæ, non debeant ad summum sacerdotium pervenire.

I. Zosimus episcopus urbis Romæ Hesychio episcopo Salonicano. Exegit dilectio tua preceptum apostolicæ sedis, in quo Patrum decreta consentiunt, et

significas nonnullos ex monachorum cœtu, quorum solitudo quamvis frequentia major est, sed et laicos ad sacerdotium festinare. Hoc autem specialiter, et sub prædecessoribus nostris, et nuper a nobis interdictum constat, litteris ad Gallias Hispaniasque transmisis,

in quibus regionibus familiaris est ista presumptio : A quamvis nec Africa super hac admonitione nostra habeatur aliena, ne quis penitus contra Patrum precepta, qui ecclesiasticis disciplinis imbutus per ordinem non fuisset, et temporis approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad summum Ecclesie sacerdotium aspirare presumeret, et non solum in eo ambitio ineficax haberetur, verum etiam in ordinatores ejus, ut carceret eo ordine quem sine ordine contra precepta Patrum crediderant presumendum. Unde miramur ad dilectionem tuam statuta apostolice sedis non fuisse perlata. Laudamus igitur propositum constantiae tue, frater charissime, nec aliud de pontifici censura veteris auctoritatis genus expectandum fuit, quam ut talibus ambitionibus pro preceptis Patrum in procinctu fidei constitutus occurreres. Igitur si quid auctoritati tue, quod nos non opinamur, estimas defuisse, supplemus. Obsistite talibus ordinationibus, obsistite superbis et arrogantiæ venienti. Tecum faciunt precepta Patrum, tecum apostolice sedis auctoritas. Si enim officia secularia principem locum, non vestibulum actionis ingressis, sed per plurimos gradus examinatis, temporibus deferunt, quis ille tam arrogans, tam impudens inventitur, ut in cœlesti militia, que propensius ponderanda est, et sicut aurum repetitis ignibus explorandum, statim dux esse desideret? Cum tiro ante non fuerit, et prius velit dicere quam discere? Assuescat in Domini castris, in lectorum primitus gradu divini rudimenta servitii, nec illi vile sit, exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri, nec hoc soltu, sed statutis majorum ordinatione temporibus. Jam vero ad presbyterii fastigium talis accedat, ut et nomen ætas impleat, et meritum probitatis stipendia ante acta testentur. Jure inde summi pontificis locum sperare debebit, facit hoc nimia remissio consacerdotum nostrorum, qui pompam multitudinis querunt, et putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis acquiri. Hinc passim numerosa popularitas etiam his locis ubi solitudo est, talium reperitur, dum parochias extendi cupiunt, aut quibus aliud praestare non possunt, divinos ordines largiuntur. Quod oportet districti semper esse judicii, rarum est enim omne quod magnum est.

Quod si quis interdicta despiceret, gradus sui periculo subjacebit.

II. Proinde nos, ne quid meritis dilectionis tue derogemus, ad te potissimum scripta direximus, que in omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum facies ire notiliam, non tantum eorum qui in ea provincia sunt, sed etiam qui vicinis dilectionis tue provinciis adjuvuntur. Sciet, quisquis hoc, postposita Patrum et apostolicæ sedis auctoritate, neglexerit, a nobis districtius vindicandum, ut loci sui minime du-

bet sibi non constare rationem, si hoc petat post tot prohibitiones impune posse tentari : contumelias enim studio fit quidquid interdictum toties usurpatur.

Quæ in singulis cleri gradibus tempora sint præfixa.

III. Hæc autem singulis gradibus observanda sunt tempora : Si ab infanthia ecclesiasticis ministeriis nonica dederit, inter lectores usque ad vicesimum ætatis annum continuata observatione perduret. Si major jam et grandevus accesserit, ita tamen ut post baptismum statim se divinitate militante desideret mancipari, sive inter lectores, sive inter exorcistas quinquennio teneatur, exinde acolythus vel subdiaconus quatuor annis, et sic ad benedictionem diaconatus, si meretur, accedat, in quo ordine quinque annis, si incepit se gesserit, haerere debet. Exinde, suffragantibus stipendiis, per tot gradus datis propriæ fidei documentis, presbyterii sacerdotium poterit promoveri. De quo loco si eum exactior ad bonos mores vita produixerit, summum pontificatum sperare debebit, hac tamen lege servata, ut neque digamus, neque penitemus ad hos gradus possit admitti. Sane, ut etiam defensores Ecclesie, qui ex laicis sunt, supradicta observatione teneantur, si meruerint esse in ordine clericatus. Data ix cal. Mart., dominis nostris Honorio XII et Theodosio VII Aug. cons.

Ad presbyteros Ravennatum.

IV. Zosimi episcopi commonitorium presbyteris et diaconibus qui Ravennæ sunt. Ex relatione fratris nostri Archidami presbyteri qualiter suscepti sitis, vel quid egeritis, agnovimus ; vel qualiter illi suscepisti sunt, qui contra canones adversum nos ad comitatum, nescio qua audentes temeritate, ire voluerunt. Ad quos hæc, quæ nunc misimus, olim scripta feceramus, eorum, quas injuriose miserant, respondentes epistolis. Sed quoniam non potuerunt rei in sua, hoc est in nostra Ecclesia Romana, cum nostris compresbyteris commorari, has ad vos illis tradendas litteras destinavimus, in quibus decreto nostro sanximus memoratos perturbatores omnium ab apostolice nostræ sedis communione alienos fuisse, atque nostra subscriptione prolatam sententiam suscepisse. Illos etiam qui effrenato hujus facto consilioque assensum commodare voluerunt, vestræ charitatis est testimare qualiter habeantur. Quibus hoc objicere vos debetis, quod juxta canonum precepta fortiter incurtere, et qualiter presbyteros non decebat, rebelle existere tentaverunt. Vos tamen monemus, in speculis esse debere, ne qua eorum prorumpat audacia, quos anathematizatos scit sancta et apostolica Ecclesia. De his vero qui eorum se societati junixerunt, quid de his agere debeamus, cum reversi fueritis, consilio meliori tractabimus. Et alia manu : Datum v nonas Octob., Honorio XII et Theodosio VII Aug. cons. (An. Christi 418.)

DECRETA BONIFACII PAPÆ.

Supplicatio papæ Bonifacii, ut constituatur a principe, quæ nus in urbe Roma nunquam per ambitum ordinetur antistes.

I. Bonifacius episcopus Honorio Augusto. Eccle-

sia meæ, cui Deus noster meum sacerdotium, vobis res humanas regentibus, deputavit, cura constringit, ne causis ejus, quamvis adhuc corporis incommoditate delinear, propter conventus qui a sacerdotibus

universis, et clericis, et Christianæ plebis perturbationibus agitantur, apud aures Christianissimi principis desim. Si quidem secus, quam oportet, eveniat, non vos id facere, qui euncta æqua moderatione componitis: sed nos per nostram tacentes desidiam videbimus, quod civitatis quietem, Ecclesiæ pacem pervertere valent, amisisse. Cum enim humanis rebus divinitate cultor religionis, Domino favente, presideas, nostra culpa erit, si non id sub vestra gloria (quam certum est divinis semper rebus animo promptiore fuisse) firmo et stabili jure custodiatur, quod per tot annorum seriem, et sub illis etiam principibus obtinuit, quos nulla nostræ religionis cura constrinxit, id est ut serventur licita, et sub vestre imperio clementie, miniue, quæ sunt illicita, formidentur. Ipsi enim Ecclesia devotionem tuam, Christianissime imperator, meo quidem sermone, sed suo venerabili appellat affectu, quam Christus Deus noster, vestris fidus rector, et gubernator imperii uni despontata sibi, et intactam virginem servat: nec in ea aliquos patiamini insidianum procellarum fluctus illidi, et quietam faciem tempestatis insolite tumore turbari, glorioissime et tranquillissime Imperator Auguste: ipsa vero, quæ uni despontata, vestra tamen maer est Ecclesia, hac pietatem vestram legatione, quam suis sacerdotibus commisit, appellat, præterita presentiaque repetit. Vobis (inquit) religiose imperantibus modo tuus est populus, tam fidus Deo quam tibi, qui es princeps Christianus. Ecce enim inter ipsa mysteria, inter preces suas, quas pro vestri felicitate depenlit imperii, teste, apud quem et de cuius sede agitur, sancto Petro, sollicitis pro religionis observantia vocibus clamat, cum sollicita petitione miscetur oratio, ne nos in varias res semel evulsa distractabat a cultu solito, tentatore sollicitante, discordia. Ageret pluribus, princeps Christianissime, nisi apud te suarum esset secura causarum, et nisi in oppressionibus idolorum, in hæreticorum correctiobus, fide tua, divino cultu pariter cum imperio semper florente, viceset. Habet refugium, pium tux mansuetudinis animum, cum suæ religionis veneracione conjunctum. Cum quidquid huic proficiat, vos agatis, conferatis fratribus, et consacerdotibus meis, probatisimis viris, a me et ab omnibus, qui Ecclesiam faciunt istiusmodi, legatis quibus preciamur, sacre causam religionis prosequentibus, in urbe vestre mansuetudinis, hoc animo, quo postulatis annuitis, in perpetuum statui universalis Ecclesiæ consuls. Datum cal. Julii.

Descriptum Honori ad Bonifacium, papam Romanum: in quo statuit, ut si denuo Romæ episcopi ordinati fuerint duo, ambo de civitate pellantur.

II. Victor Honorius, inclitus triumphator, semper Augustus, sancto ac venerabili Bonifacio, papæ urbis æternæ.—Scripta beatitudinis tuae debita reverentia gratulatione suscepimus: quibus recensitis, egimus omnipotenti Deo maximas gratias, quod sanctimoniam tuam post longum incommodum optata reditam didicimus sanitati. Et ideo revertentibus venerabilibus viris gaudium nostrum sacrorum apicum

PATROL. LXVII.

A attestatione signamus ac petimus, ut quotidiani orationibus apostolatus tuus studium, ac volum suum circa salutem, atque imperium nostrum dignetur impendere. Illud autem pietati nostræ satis placitum esse cognoscere, quod sanctimonia tua de Ecclesiis, aut populi perturbatione sollicita est. Quæ ut ne aliqua ratione possit invenire, satis clementia nostra credidit esse provisum. Denique beatitudine tua prædicante, id ad cunctorum clericorum notitiam voluimus pervenire, ut si quid forte religioni tue (quod non optamus) humana sorte contigerit, sciant omnes ab ambitionibus esse cessandum. At si duo contra fas temeritate certantes, fuerint ordinati, nullum ex his futurum penitus sacerdotem, sed illum solum in sede apostolica permanesurum, quem ex numero clericorum nova ordinatione divinum judicium et universitatis consensus elegerit. Unde id observandum est, ut omnes tranquillam mentem, et pacificos animos ex serenitatis nostræ admonitione custodian, nec aliquid seditionis conspirationibus tentare conentur: cum certum sit, nulli partium sua studia profutura.

Epistola Bonifacii episcopi urbis Romæ ad episcopos Galliæ, de Maximo episcopo diversis criminibus accusato.

III. Bonifacius episcopus, Patroclio, Remigio, Maximo, Hilario, Severo, Valerio, Juliano, Castorio, Leontio, Constantino, Joanni, Montano, Marino Mauritio, et cæteris episcopis per Gallias et septem provincias constitutis.

Valentinæ nos clerici civitatis adierunt proponentes per libellum crimina, quæ Maximum, teste tota provincia, asserunt commisisse: delegata toties cognitione illum constituta semper subtersugisse judicia, nec confusum conscientia festinasse, ut si esset innocens, examinatis omnibus, purgaretur, quæ toties decreta, ex nostrârum quoque chartarum instructione cognovimus. Qui econtrario probavit de se illa, quæ dicta sunt, quia ad ea confutanda, cum essent innumeræ, a decessoribus meis provincialis est delegata cognitione. Conventus etiam dicitur evitasse et adesse minime voluisse, et nullus dubitat quod ita judicium innocens subtersugit, quemadmodum ut absolvatur, qui est innocens, querit. Sed astuta cavillatio eorum, qui versutis agendum credunt esse consiliis, nunquam innocentiae nomen accipiet. Constatetur enim de omnibus, quisquis se subtersugere judicium dilationibus potest. Veniet aliquando tamen ille, qui talis prohibetur, in medium, nec prodest illi toties latuisse, toties subtersugisse, quem sui actus et commissa quoquinque fuderit, ea quæ objiciuntur illi, si vera sunt, crimina persequuntur. Debueram quidem jam nunc dignam pro ejus accusatis in nostro judicio actibus, qui cognitionem et decretem judicium saepè declinando credidit illudendum, ferrarentiam; at ne aliquis præcœcum forsitan judicare, et sibi, qui absens est, licet sit quæsusus a nobis, reservatum esse nihil dicaret, maluimus, intercapidine temporis data, deferri, cum hoc etiam ejus accusatores assererent. De cuius intentionibus et moribus sit securum, Maximum tanto magis damnanda

comunittere, quanto tardius se constituto judicio A scopo Narbonensi. Difficilem quidem idem querinomniis commodamus, quarum sacerdotes Domini pulsat intentio: maxime, cum eos loquuntur quidquam contra Patrum statuta tentasse, sed frequenter has asserit, sicut nunc, multitudo causantium. Ecce enim, ut charitas tua recognoscit ex subditis, Lutubensis Ecclesie cleri ordo, vel plebis preces suas, vel lacrymas ad nos, quantum datur intelligi, magno cum dolore miserunt, dicentes coepiscopum nostrum Patroclum, sua petitione cessante, in locum decedentis episcopi, nescio quem, in aliena provincia, prætermisso metropolitano, contra Patrum regulas ordinasse; quod nequaquam possumus ferre patienter, quia convenit nos paternarum sanctionum diligentes esse custodes. Nulli etenim videtur inco-

B gnita synodi constitutio Nicanor: quæ ita præcipit. ut eadem proprie verba ponamus, per unamquamque provinciam jus metropolitanos singulos habere debere, nec cuiquam duas esse subjectas, quod illi, quia aliter credendum non est, servandum, sancto Spiritu suggestente, sibimet censuerunt. Unde, frater charissime, si ita res sunt, et Ecclesiam supradictam provincias tuæ limes includat, nostra auctoritate communitus, quod quidem facere sponte deberes, desiderii supplicantum et voluntate respecta ad eundem locum in quo ordinatio talis celebrata dicitur, metropolitani jure munitus, et præceptionibus nostris fretus accede, intelligens arbitrio tuo, secundum regulas Patrum, quæcumque facienda sunt, a nobis esse concessa, ita ut peractis omnibus apostolicæ sedi, quidquid statueris, te referente clarescat, cui totius provinciæ ordinationem liquet esse mandatam. Nemo ergo eorum terminos audax temerator exceedat, nec aliquid in illorum contumeliam partibus suis, quæ sibi non videntur concessa, defendat. Casset hujusmodi pressa nostra auctoritate præsumptio eorum, qui ultra licitum suæ limitem dignitatis extendunt. Quod idecirco dicimus, ut adver-

tit charitas tua adeo nos canonum præcepta servare, ut ita constitutio quoque nostra definiat: quatenus metropolitani sui unaqueque provincia in omnibus rebus ordinationem semper exspectet. Datum v Idus Februarii, dominis nostris Honorio xiii et Theodosio x Augustis, consulibus. (An. Christi 422.)

Ut in unaquaque provincia nemo, contemptu metropolitano, episcopus ordinetur.

IV. Bonifacius, episcopus urbis Romæ, Hilario epि-

DECRETA COELESTINI PAPÆ.

De Prospero et Hilario, qui quosdam Galliæ presbyteros accusant Pelagi sectatores.

I. Coelestinus episcopus, dilectissimis fratribus Venerio, Marino, Leontio, Auxonio, Arcadio, Filiano et ceteris Galliarum episcopis.

Apostolici verba præcepti sunt apud Judæos atque gentiles sine offenditione nos esse debere (I Cor. x, 58; Rom. xiv). Hoc quisquis Christianus est, tota animi virtute custodit. Quod cum ita sit, non parum periculi illum inanere poterit ante Deum, qui hoc detraciat etiam fidelibus exhibere (I Cor. viii). Nam

D qualiter nos, qui neminem perire volumus, ista contristent, quæ auctoribus Christianis perciliunt animos Christianos, dominicus in Evangelio sermo testatur. Ait enim ipse Salvator, quod expediat scandalizanti unum de peccatis, in mari profunda demergi (Matth. xviii), et ideo quæ sit ejus jam poena queramus cui tale supplicium legimus expedire. Fili nostri præsentes Prosper et Hilarius, quorum circa Deum nostrum sollicitudo laudanda est, tantum, nescio quibus, presbyteris illic licere, qui dissensioni Ecclesiastum studeant, sunt apud nos prosecuti, ut

in disciplinas quæstiones vocantes in medium pertinaciter eos dicant predicare adversantia veritati ; sed vestre dilectioni justius imputamus, quando illi supra vos habent copiam disputationi. Legimus, *super magistrum non esse discipulum* (*Math. x*), hoc est, non sibi debere quemquam ad injuriam doctorum vindicare doctrinam. Nam et hos ipsos a Deo nostro positos novimus ad docendum, cum sit , dicens Apostolo (*I Cor. xii*), eis tertius locus intra Ecclesiam deputandus. Quid illic spei est, ubi magistris tacentibus hi loquuntur, qui, si ita est, eorum discipuli non fuerint ? Timeo ne connovere sit hoc tacere, timeo ne magis ipsi loquantur, qui permittent illis taliter loqui. In talibus causis non caret suspicione taciturnitas, quia occurreret veritas, si falsitas displiceret. Merito namque causa nos respicit, si silentio faveamus errori. Ergo corripiantur hujusmodi, non sit his liberum habere pro voluntate sermonem, desinat, si ita res sunt, incessere novitas velutatem, desinat Ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Conantur sepe naufragio mergere, quos intra portum stantes statio facit fida securos. Fida quippe est omnium statio, quorum perfectis gressibus vestigia non mouentur. Recurrerunt ad apostolicam predicti sedem, haec ipsa nobis quæ tentat perturbatione, conquerentes. Habetote, fratres charissimi, pro catholice plebis pace tractatum, sciant se (si tamen censentur presbyterii dignitate) vobis esse subjectos, sciant, quod sibi omnes, qui male docent, discere magis ac magis competit, quam docere. Nam quid in Ecclesiis vos agitis, si illi sumnuam tenent prædicandi ? nisi forte illud obsistat, quod non auctoritate, non adhuc ratione colligitur, ut aliqui e fratribus numero nuper de laicorum consortio, in collegium nostrum fortassis admissi, nesciant quid sibi debeant vindicare. Super his multa jam dicta sunt eo tempore, quo ad fratris Tuenti dedimus scripta responsum. Nunc tamen repetentes scipiū admoneamus, ut vitentur hujusmodi, qui laborant per terras aliud, quam ille noster jussit agricola, seminare. Nec tamen mirari possumus, si haec erga viuentes hi nunc tentare audent, qui nituntur etiam quiescentium fratrum memoriam dissipare.

De sancto episcopo Augustino mira laudis assertio.

II. Augustinum sancte recordationis virum pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, nec unquam hunc sinistræ suspicionis saltem rumor aspergit, quem tantæ scientie olim suisce meminiimus, ut inter magistros optimos etiam a meis semper decessoribus haberetur. Bene ergo de eo omnes in commune senserunt, ut pote, qui ubique cunctis et amori fuerit et honori. Unde resistatur talibus, quos male crescere videmus ; nefas est, hec pati religiosas animas, quarum afflictione, quia membra nostra sunt, nos quoque convenit macerari, quamvis maneat hos beatitudine promissa (*Math. v*), quicunque probantur persecutionem propter justitiam sustinere. Quibus quid promittat Dominus in futurum, sequens sermo declarat. Non

A est agentium causa dolorum, universalis Ecclesia quacunque novitate pulsatur. Intelligamus haec ipsa vobis, quæ nobis non placent, displicere. Qued ita demum probare poterimus, si imposito improbis silentio, de tali re in posterum querela cessaverit. Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi.

Prætoriorum sedis apostolice episcoporum auctoritas de gratia Dei.

III. Quia nonnulli, qui catholicæ nomine gloriantur, in damnatis hereticorum sensibus seu pravitate, sive imperitia demorantes, plissimis disputationibus obviare presument, et cum Pelagium, atque Coelestium atheinatizare non dubitant, magistris tamen nostris, tanquam necessarium modum excesserint, obloquuntur, eaque tantummodo sequi et probare profitentur, quæ sacratissima beati apostoli sedes Petri contra inimicos gratiae Dei per ministerium presumulum suorum sauxit et docuit. Necessarium fuit diligenter inquirere quid rectores Romanæ Ecclesie de heresi, quæ eorum temporibus exorta fuerat, judicarent, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores, quid de gratia Dei sentientium esse censuerint, ita ut etiam Africanorum conciliorum quasdam sententias jungemus, quas utique suas fecerunt apostolici antistites, cum probarunt. Ut ergo plenus, qui in aliquo dubitant, instruantur, constitutiones sanctorum Patrum compendioso manifestamus indiculo, quo si quis non nimium est contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexionem ex hac subditarum auctoritatum brevitate pendere, nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credit et dicat.

Quod Adam omnes homines læserit, nec quemquam nisi Christi gratia posse salvari.

IV. In prævaricatione Alike omnes homines naturalem possibilitatem et innocentiam perdidisse, et neminem de profundo illius ruinæ per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miserans erexerit, pronuntiante beatae memoriae papa Innocentio, atque dicens in epistola ad Carthaginense concilium : Liberum enim arbitrium ille perpessus, dum suis inconsultius utitur bonis, cadens in prævaricationis profunda demersus est, et nihil quemadmodum exinde surgere posset, invenit : suaque in aeternum libertate deceptus hujus ruinæ latuisset oppressu, nisi eum post Christi pro sua gratia relevasset adventus, qui per novæ regenerationis purificationem omne preteritum vitium sui baptismatis lavacro purgavit.

Quod nemo sit bonus suis viribus, nisi participatione ejus qui solus bonus est.

V. Neminem esse per se met ipsum bonum, nisi participationem sibi ille donet qui solus est bonus (*Math. xix*), quod in eisdem scriptis ejusdem pontificis sententia protestatur, dicens : Nunquid nos de eorum post haec rectum mentibus testimoniem, qui sibi se praediti deberi, quod boni sunt, nec illum considerant, cuius

quotidie gratiam consequuntur, qui sine illo tantum A Quod omnis sancta cogitatio et motus pie voluntatis ex Deo sit.

Quod nisi gratia Dei continuo juvenar, insidias diaboli superare non possumus.

VI. Neminem etiam baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, et ad evincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum adjutorium Dei perseverantiam bonae conversationis acceperit : quod ejusdem antistitis in iisdem paginis doctrina confirmat, dicens : Nam quamvis hominem redimeret a præteritis ille peccatis, tamen sciens iterum posse peccare, ad reparationem sibi, quemadmodum posset illum et post ista corrigerere, omnia servavit. Quotidiana præstat ille remédie, quibus nisi freti confusique nitamus, nullatenus humanae viceare poterimus errores. Necesse est enim ut quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur.

Quod per Christum libero bene utamur arbitrio.

VII. Quod nemo nisi per Christum, libero bene utatur arbitrio, idem magister in epistola ad Milevitani concilium data prædicat, dicens : Adverte tandem, o pravissimarum mentium perversa doctrina, quod primum hominem ita libertas ipsa decepit, ut dum indulgentius frenis ejus utitur, in prævaricationem presumptione concideret, nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis statum pristinæ libertatis Christi Domini reformasset adventus.

Quod omnia sanctorum merita dona sunt Dei.

VIII. Quod omnia studia, et omnia opera, ac incœta sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sunt, quia nemo aliunde ei placet, nisi ex eo quod ipse donaverit. In quam nos sententiam dirigit beatus recordationis papæ Zosimi regularis auctoritas, cum scribens ad totius orbis episcopos ait : Nos autem instinctu Dei, omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur, ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus. Hunc autem sermonem sincerissimæ veritatis luce radiantem tanto Afri episcopi honore venerati sunt, ut ita ad eundem virum scriberent : Illud vero, quod in litteris, quas in universas provincias curasti esse mittendas, posuisti dicens, Nos tamen instinctu Dei, etc., sic accepimus dictum, ut illos, qui contra Dei adjutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis, velut cursim transiens, amputares. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostræ humilitatis conscientiam retulisti ? Et tamen instinctu Dei factum esse fideliter sapienterque vidistis, veraciter fidenterque dixistis. Ideo utique, quia præparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangat corda filiorum. Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt, ut nec nostrum decease sentiamus arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanæ singulis modis magis illius valere non dubitemus auxiliu.

IX. Quod ita Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, plium consilium, omnisque motus bonæ voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. Ad hanc enim nos professionem idem doctor instituit, qui cum ad totius orbis episcopos de divinæ gratiæ opitulatione loqueretur : Quod ergo, ait, tempus intervenit, quo ejus non egeamus auxilio ? In omnibus igitur actibus, causisque, cogitationibus, motibus, adjutor et protector orandus est. Superbum est euim, ut quidquam sibi humana natura præsumat, clamante Apostolo (Ephes. vi) : Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed contra principes et potestates aeris hujus, contra spiritualia nequitiae in coelestibus. Et sicut ipse iterum dicit (Rom. vii) : Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Et iterum (I Cor. xv) : Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed plus illis omnibus laboravi : non ego antea, sed gratia Dei mecum.

Quod gratia Dei non solum peccata dimittat, sed etiam adjuvet ne committantur, et præstat ut lex impletatur, non sicut ait Pelagius facile, quasi sine gratia Dei difficulter possit impleri.

X. Illud etiam, quod intra Carthaginensis synodi decreta constitutum est, quasi proprium apostolicæ sedis amplectimur, quod scilicet tertio capitulo definitum est : Ut quicunque dixerit gratiam Dei, qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ juri commissa sunt, non etiam ad adjutorium ut non committanter, anathema sit. Et iterum quarto capitulo : Ut quicunque dixerit, gratiam Dei per Jesum Christum propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsum nobis revelatur, et appetitur intelligentia mandatorum, ut sciamus : quid appetere et quid vitare debeamus ; non autem per illum nobis præstari, ut quod faciemus cognovimus, etiam facere diligamus atque valeamus, anathema sit. Cum enim dicat Apostolus : Scientia inflat, charitas vero ædificat (I Cor. viii), valde impunit est ut credamus, ad eam quæ inflat, nos habere gratiam Christi, et ad eam quæ ædificat, non habere, cum sit utramque donum Dei, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus, ut redesciente charitate scientia non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est : Qui docet hominem scientiam (Psalm. xciii), ita etiam scriptum est : Charitas ex Deo est (I Jean. iv). Item quinto capitulo : Ut quisquis dixerit ideo nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum jubemus arbitrium, faciliter possimus implere per gratiam; tanquam et si gracia nostra daretur, non quidem facile, sed tamen possimus etiam sine illa implere divina mandata, anathema sit. De fructibus enim mandatorum Dominus loquitur, ubi non ait, Sine me difficultius potestis facere; sed ait, Sine me nihil potestis facere.